litteris instar sit p̄tra duas rēnes ad impossibile fundandas. Et si contra fideum rationis cū dicitur si entia nūlia sunt; concederetur illa ē notio q̄ naturā cē: tamen sicut nominis ē notio scilicet ista entia nūlia non p̄tēre sine nā vel nūli per nam:nam nōnotis eis videt naturā ē esse q̄ ipsam est. principius naturā alii vel falsus nō min⁹ notis. Et sic cum demonstratio debat esse ergo ambob⁹ notiorib⁹ conclusio ne demonstranda. aliter enī non notificaret eam: videt q̄ nām esse non pot̄ p̄tēre predictis argumentationib⁹ demōstrari. Et forte posset responderi ad hanc dubitationem q̄ suffici demonstrationis ut sit ex notiorib⁹ quod ad nāz licet non semp sit ex prius notis nobis: sicut p̄ in demonstratioibus nālibus que sunt p̄p̄ter quid. p̄t̄ causas. iste enī non sunt ex prius notis quo ad nos cū effici? naturales sunt notiose quo ad nos suis effectis p̄t̄ p̄mo huic. Modo illa p̄positio si motus est in natura cē: vel naturā ē principiū motus: quās non sit notio: quo ad nos q̄ illa p̄positio naturā est in motu: quo ad naturam. q̄ motu ēst vel naturā cē: et hoc enī ordinatē causas finitū bus: q̄ est naturā cē: et hoc p̄t̄ causā: p̄t̄ p̄t̄ ex notiorib⁹ naturē: t̄ id est boni demonstratioē. Et ē adiectēdū q̄ aliquid esse notis nobis ēve quo ad nos dupliciter pot̄ intelligi. Uno mō q̄ cognitione eius procedit in nobis cognitionē alterius via generationis. Et ē mō forte effectus naturales sūr p̄t̄ nobis noti. Alio mō or̄ aliquid nobis prius notum: q̄cū cognitione p̄t̄z̄ vis dignitatis et perfectionis q̄ cognitione alterius: t̄ hoc mō et nobis prius non sūr suo causato. Unde Cometa. In: de anima. et in p̄no huic: dicit q̄ cognitione aliquis p̄t̄ frācūm perfectioē est p̄t̄ usū sentiāz̄ tantū. Cū ergo dicuntur q̄ demonstratioē est ēst et notiorib⁹ id est p̄t̄ notis si intelligit ex prius non sūr nobis intelligendus est alterius modus: p̄t̄notis. q̄ est ex talib⁹ quāz cognitione posset est in nobis vel positare p̄t̄actionē vel generationē. Sicut igitur nām ē principiū motus est cū finali cīne q̄ ē nāz effectus: sed p̄t̄ filologismi possunt p̄t̄ estē demonstratioē. p̄pet̄ quid: t̄ si sic intelligitur p̄t̄ conclusio concedimus eam. Si autē nāz estē principiū motus vel ip̄z̄ motū cīle nullā causitate habebet super illud q̄ est naturam effectus: non bene video q̄t̄ est filologismi cēmē demonstratiū. nāf quis dicitur q̄ ad demonstratiū occulatur vel dubia bene op̄p̄ter q̄cū p̄positionē ēstē notiose nobis. Sed ad demonstratiū ēdū. ad p̄firmādū emē ea que sunt manifesta et non dubia nec occultā: suffici vītā p̄a p̄fōtione notioris. Declarata ergo sunt dno. p̄mo q̄ nām ēstē p̄t̄ demonstratiū: q̄ nō ōcēmōstrari. Et ēt̄ confidē rāndū ad plenissimē intellectū būt̄ bele coadiutori: q̄ aliquid doceat ēstē demonstratiū duob⁹ modis. Uno p̄ scripturam. Alio mō per expressū sermonē: t̄ hoc p̄t̄que iūcō. super p̄no poste. Nō illos vocē doctriñā q̄ ab ore doctris audimus: sed scripturā ēt̄ loeo doctris ac cipio: t̄ quis vitrāp̄ doctrinā op̄tēre osticūp̄ in mēt̄ sua fine in alia p̄cognoscere q̄d noīs passionis et subiectū: et quē subiectū et dignitatis: t̄nō semp est necesse nec cōveniens q̄ ip̄e doctor sue doctas verbo et finē sue scripturā p̄t̄q̄dū exp̄lesse vel p̄scribas quid nominiū passionis vel subiectū. Meret q̄ et subiectū vel dignitatis: vt et ip̄e frēs atvel dicas tale nomen significat tam passionē vel tale subiectū: t̄ et tale subiectū existit. Cum enim omnib⁹ intellectū bene op̄p̄t̄: notis est significatum aliquo nōminis vel ēstē aliquid subiectū vel dignitatis: superflū est illud p̄ordinare scribens vel loquendū: et alioz̄ hoardinare: q̄d significare

boc nomen caliditas vel frigiditas: vel q̄ ipsa caliditas sit: sic de ceteris. mō intellectus sicut et natura. nūbū dī  
sacere oculum: et ppter hoc linea nū. super pmo pno  
stria: ex ppterate. demonstratio: q̄ mos ē ppter  
ponere verba ad imitacionē nāc que non facit pluribus  
instrumentis q̄ pōt facere vno instrumento. Sūt autē et  
eadem rōne cum aliquo cōplētu se notū et manifestū est:  
terminus intellectus nō pōt est cubiū nec apparere fal-  
sum. nō os doctos illius sc̄i contrari laborare ad demō  
strādū aliud complexū. Et q̄ vera sine p̄dicta: manifeste  
doctis Aris. in pmo pote. Et difficile autē est cognoscere  
si sciunt aut non. in ista particula. Quaerat tñ scientias  
nūbū probabit quēdā cōp̄. Aspiceret fm lectar at linea nū.  
Et vide q̄ dīlētēntia que posita est in foliatione q̄nōs  
signauit Aris. in suo sermone cum dixit. tentare tē. Tē  
tentare. Soler esse respectu officiale autē est in labo  
riolum facere. unde cū ipse nō dicat simili q̄ ridiculum  
est demonstrare nāc esse sed tentare demonstrare: in hoc  
videt invenire q̄ nāc est pōt demonstrari pōtētū: sed  
tēmē ridiculus est tentare tanq̄ se difficile et laboriosum  
demonstrare nāc esse. Et hoc etiā significat lra que se-  
quatur: manifestū cni q̄ bñoi rea sunt multa. I. que mo-  
bñorū et quēfaut. unde sequitur alter tentare demonstrare  
natura ē ipse pceder ex minus manifestis: et hoc ē con-  
tra rōnētū per pno reprehēbile et derisibile: demon-  
strare enim manifesta per inmanifesta non potētū et tē.  
C. Ulterius cōsiderandū q̄ boīc iuueniuntur dupliciter  
dispositi et idonei fm intelligēti: q̄ndi n.ben. sunt dispo-  
siti et idonei ad p̄biā et iū recipiā: ppositione per se  
notas et modo quo recipi debet. s. sine roccinātō exp̄ssia.  
Alij vero sunt male dispositi fm intelligēti vel ep̄na vel  
ex cōsuetudine vel ex vtro q̄p vel ex defecru exercitatio-  
nē: et illi aliquando non recipiunt bene prop̄p̄tes per se  
et se: et notas sed negat eas autē per se eas demonstrare: et  
tē genus boīam nūm̄ pōt p̄bñi. vt oīc Lomē. hic.  
spud tales ut cōs latissimā vni Aris. q̄ndā de-  
ductionib̄ ex ppterib̄ famosib̄ vel simili vel apud  
illōs qui sic sunt dispositi: et hoc est doctrina Lomē. super  
tē pbylicap̄. op̄icendum iūt p̄tū. verbo finem.

**Lom. 6.**

**Lom. 85.**

**Per predicta** p3 ad rōe. C. Ad pmo cōcē  
mō p̄dicto: sed nō dī dīmōtrari et intērētē et per se tāy  
se difficile et laboriosum. Unde sic intelligo q̄ si aliquis  
vel sermons vel scriptis p̄metret alii cōp̄p̄to bene  
fideōne et disposito docere p̄bñā nālēm: ipse nō tēneret in  
libro suo scribere demonstrationē ad dīmōtrādū ita  
conclusionē. nām est: nec fideōne sicut verbo docere nō  
tēneret exp̄p̄re tēmē dīmōtrationē. Si tñ aliquis  
minus bene dispositus vel male negaret natura ē poli  
et dīmōtrari. C. Et per hoc p3 ad fidēm rōnētū.  
C. Ad 3<sup>m</sup> oīc bñcūtē: q̄ pmo p̄ncipū non dīmōstra  
tur aliquia vera demonstrationē: sed foli dīmōtrationē  
fm dd. s. scientib̄ seu redargūtē: q̄ pceder ex: conce-  
ptis ab aductōrī et nullo mō et vere notiozib̄ nec sim-  
plificer nec alii. vt p3 ibidem: et cum dicitur q̄ omnis  
filologius ex necessitatē est dīmōtratio: ppter q̄ ex: neces-  
saria notiozib̄ conclusionē et non aliter.  
C. Ad 4<sup>m</sup> cōdīcī mām̄ est: q̄ pōt dīcī q̄bñ fallacia  
accidentis. Tñ ipsi mām̄ extraneū est q̄ sit natura respe-  
ctu buīt attributi quod est dīmōtrari est. Unde nunq̄  
mā dīmōtrare sub ratione est q̄a natura. sed sub  
qua mā et hoc non est remora q̄ aliquid dīmōstret est  
sub una ratione speciali et nō sub aliā cōi et nota ratione.  
Et est constētū argūtēm̄ et si dicēt: certus demon-  
stratur est vñ aliquo aliud sicut cuius est non est notus:

sed certus est sicut ergo animal dīmōtrari est. C. Et sc̄.  
deus dīmōtratur est: sed deus cī enī. ergo enī demon-  
stratur est: si isto et melius exemplū: inquire melius.  
C. Dubitant aliqui q̄z eadām via inuestigatur ē tē q̄d  
est. vi. Bruto. vult 6<sup>m</sup> metab. Cōstat autē q̄ quid ē ip̄. T.c.6.  
in nature inuestigat. vt p3 in littera. Et pōt oīc q̄ eadē via  
dīmōtrariā et p̄ioz̄ inuestigat si est tē quid est: sed nō  
est necesse si quid est inuestigat aliquia via nō dīmōtrar-  
tua et ppter hoc dīmōtraret si est huc ip̄m etenim autē  
ip̄sum quid est nāc non dīmōtrari isti de nature. Quis  
tō dicit Lomē. q̄ filologius hypoteticos nullū igno-  
tū declarat oīo. Dīmōtrationē simpli: sed vīnum  
etis ad cōfirmātū aliquia manifesta p̄ se sup̄p̄le bñ dīp̄so-  
ritio: que tñ idigēt modicula dīmōtrationē: pp̄ non bñ vñ  
mān̄ bñ cōfīsio. Ille autē Aris. ad inquīre dīs dīmōtrationē  
nāc vñ filologismo quodā hypoteticō: q̄ pōt se  
videt. Si nāla dīscrūt et nō nālēbus per principia mo-  
tū et quietū in cī: et natura est id per q̄ nāla ouſerit et  
non naturalibus sequitur q̄ natura est tē.  
C. Videlicet autem natura et substantia eorū que  
natura sunt quod p̄mū inest vñcīq̄ non for-  
matum per se ipsum vt lectuli natura lignū: sta-  
tue autē tē. T.c. VII. Q̄d II.  
Ic querit vñp̄ in arteria et forma sunt natura.  
C. Et arguit pmo de mā q̄ non sicut natura. q̄  
q̄ dīmōtrari est et pōt et dī dīmōtrari ē  
non est natura. hoc p3 ex pēdītō q̄nē  
mā dīmōtrari est. vt p3 in pmo bñ. et in de-  
substantia orbis. quare tē. C. Item: q̄d est in potentia  
ad nūm̄ nō ē nā: sicut q̄d ēn̄ in potentia sicut non ē animale  
sed materia ē in potentia ad naturā: ēn̄ enī enī in potentia  
et pmo bñ. et 2<sup>m</sup> meta. quare tē. C. Item: q̄d est in po-  
tentia ad enī nō ē enī. et p̄ p̄n̄ non ē natura q̄ natura oīz  
est enī: sed materia ē in potentia ad enī: et q̄d ē in po-  
tentia ad esse: enī est et esse sunt idē. vt caput ex. 4. meta.  
q̄re tē. C. Deinde de 4<sup>m</sup> arguit oīc forma: q̄ ipsa ē nō natura  
ura. q̄q̄ accidit natura non ē natura. hoc est cōcūtē: q̄  
fīs accidit natura. s. materia cu pōtēt et adēt et abēt  
p̄ter corruptionē subiecti. s. materia. quare tē. C. Item: q̄  
s. s. materia et forma ē natura. s. vñcīn̄ et re naturalis erit  
plures naturae cu vñm̄ rei nālēs se mā et forma. vt p3 in  
pmo bñ. et 2<sup>m</sup>. Sed inēcūtē videt q̄ vñm̄ rei nālē  
sunt plures naturae sicut plures re naturalia ē vñ na-  
tura. q̄c vñm̄ re naturalis ēt plures. q̄re tē. C. Item: q̄d  
est enī absoluū non ē nā: q̄ natura ē q̄d respectuū  
cu sicut p̄cipiū et causa: sed forma ē q̄d ab solutū cuſi  
subiectū: loquuntur enī de forma habulū. quare tē.  
C. Oppositor arguit auctoritate Aris. in illo capitulo.  
**Ad questionēm** reducētū ē ad memorē.  
Quid sit materia p̄: tēd  
forma substantialis et q̄d natura: q̄d ult̄ hūt̄ sicut nota  
paz. etiā ex cōstitutis: ideo p̄serōtē et dīmōtrare mā dī-  
citionem. C. Et dico ad questionēm tria. Primum q̄ mā ēt  
natura. 2<sup>m</sup> q̄ forma ēt natura. 3<sup>m</sup> q̄ forma magis. Lvi.  
et per primā est natura q̄ materia. C. Primum pōt offē-  
di ratione quam ponit Aris. in littera: quam etiam po-  
suerunt quidā antiquoz. Quia sc̄it se bñbys materia rei  
artificialis ad rem artificialēm sic materia rei naturalis  
ad rem naturalēm. Deo videt factū manifestū per cō-  
nūtēm̄ finalitudinē. Nō fuit in lectulo qui etres artifi-  
cialis est aliquid aliud subiectum p̄ter ipsam formam le-  
culū: et similitudinē statua: et in aliquo rebus artificialib⁹:  
fī in aere et auro: et in aliquo rebus bñm̄ naturalib⁹ videt  
est aliquid aliud p̄ter formam suam. Sed materia rei

Questio

Secundi

三

artificialis est substantia ipsius; ut lignum est substantia leculi et naturae similiter autem et in aliis. Quod probatur anti quod a specialiter antipponit: per hoc signum. quod si leculus cadit aut ponat in terram et per purificationem a cibis poterit germinandi et generari a bie leculum sed lignum: si haec materia rei artificialis et illud quod generat substantiam eius eius forma: tunc autem est natura et substantia reizmanus est iste quod materia rei artificialis est eius substantia seu natura: per se non macta naturalis est ipsius nam. Cetero adserendum est antiqui plus extendentes etiam ratione per becerent: quod per eam non solu' posse sunt quod macta naturalis haec natura et substantia: sed quod si tota substantia rei et natura sit: quod admodum enim macta rei artificialis est eius etiam et substantia et forma et secundum id est etiam ad artes: sicut pura et ipsa macta esset etiam substantia rei naturalis et via quod est: tunc in re naturali efficitur colpitione et accidit etiam. Unde ignorauerunt formam substantialem et veram mactam quod est ens de se pure poterit passiva. ut per se in diversis locis pote Artificialis. Sicut et in bec-  
ro ad manifestandum quod bonum est natura dicimus de macta. Sed posset aliter confirmari: quod est in principio motus et de re in eo in quo est pmum per se et non per accionem illud est non per distinctionem nec: sed macta pmum est et bonum est et pote Artificialis. Lycenit se aliquo et transmutatio substantiae in qua mactatur nomine et distinctione. I generatio et corruptio non possunt transmutationem pmum et principaliiter subiectum haec acta simpliciter est et in actu: quod tunc forma que acquiretur non daret esse simpliciter: et per se non esset forma substantia sed esse a cide etiam: sic non mutaretur vel nomine: res non minata nec distinguitur. Relinquit ergo quod bonum et transmutationem subiectum pmum et principaliiter: et per se non per actionem alio quam de se pure poterit et hoc est macta pmum. Et sic per se macta pmum est principium mouendi motu generationis et finaliter delicitur sub forma generata pmum. et ceterum. Scimus declarat ac illud fide que nullares est natus amplificare et actu: illa habito statim est res nonnulla multipliciter et actu: videlicet macta naturalis: hoc est notum: sed nova forma substantia nulla res est natus simpliciter et actu et habita forma substantia illa res natus simpliciter et res. Quod sic de Laras pote. Sicut enim ars se habet ad illud quod est huius arte suae artificialis: similiter bec natura ad illud quod est huius fm non est naturalis: et ita concordia simulando et forse erat famosa apud antiquos: sed nulla res dicitur artificialis nisi vel fm arte simpliciter et in actu ostendit habere formam artificialis: tunc ostendit res artificialis cum haec somma artificialitas: ve non dicitur aliquod leculus quod eum solu' est in portentia ad formam leculum aut et in aliis. Unde fieri nulla res dicitur talis res natus antecepit habeat formam talis res in actu. Ut cum aliquid est caro solu' in portentia sicut panis vel fagiis non simpliciter actu dicitur caro: sed tunc pmum cum formam carnis habet. quare et ceterum. Cetero illud est natura et rei naturalis per quod principaliiter generatur sibi similebus: et ceterum etiam fm antiquos: per hoc enim probabant mactam rei artificialis esse eius substantiam et formam cuius non esse naturam est subiectum. etiam materia generata simile sibi et non lozam. ut per se signum antipponit: per se dicitur: sed res natus generat sibi simile per formam per quod est id quod est: ut bone sit ab homine. quare et ceterum. Generatio dicitur natura pro tanto: quia est via in natura. Altero enit est de generatione et naturali et de artificiali transmutatione: quod transmutationem artificiali lo aliquando denominant ab agente suo: et non ab illo in quod est in intermixtus: ad quod: sicut medicamentum non dicitur via in medicatione: sed denominant ab ipsa medicamenta: transmu-tatio vero et naturalis est: et communis a terminali ad quem fungitur aut ab illo a quo: ut liquida transmutata a nigre

**S**ed nam essentiam huius est quid absolute a respectu reali-  
tatis cuius ipsa sit subalterna substantia: tamen per aliquid  
superadditum huius essentiae est quid respectu et relatum  
per respectum preceptionis seu causalitatis super ipsum  
motum: et hoc sufficit. Sic enim videbat nam esse quid re  
spectuum: quantum ad rationes formales a qua sumit  
intellexus eius: nonne licet sicut fuit le: et finit quod ipsa sit sic  
quid absolutum: quare non valeat.

**C**onuolum autem determinatum est quod modis  
dicitur natura post hoc speculandum est quomodo  
differt mathematicus a physico: t. n. plana et sur-  
ma habent physica corpora et magnitudines et  
longitudines et puncta de quibus intendit ma-  
thematicus et ceteri. De his quidem igitur negocia  
mathematica sed non in quantum physici cor-  
poris termini est unumquodque et cetero.

XVI. et XVII. Questio. IIII.

**I**nca istud capitulo primo queritur utrum entia ma-  
thematica sint abstracta a sensibilibus. Arguit homo quod non: quod sunt sensibilia unita etiam sensibilia non sunt abstracta ei-  
sae. Abstractione. id est quod separatur et ab aliis est prius  
cum aliis: et separatur ab eo. Et secundum entia ma-  
thematica. numeri et magnitudines sunt concretae: et  
sensibilium: et cum calido frigido humido et sicco: ut oculi co-  
edunt: que et cetero. Et tertius que sunt per se sensibili non sunt  
abstracta a sensibili. subtili. est abstracta: et scripto sed  
entia mathematica sunt per se sensibili cum sunt sensibili  
concretae: et sunt per se sensibili. ut satis habeat in 2: de aia. et 8:  
meta. Sed entia mater sunt actu sensibili: probatur: que  
entia sunt actus illos: in quibus senser inveniuntur. Los-  
mili enim maius viri Ari. in 2: physi. et probat quod mo-  
tus et actus entia in potentia sunt: confortat et hoc mare.  
Sensim inveniuntur et sunt in sensibili: et non sunt in sen-  
sibili: unde in substantia in sensibili obsecutus sunt et  
legitimus non sunt sensi inveniuntur magnitudines nec numeri  
accidentia: cum nulla habeant accidentia sicut L. omni. et meta.  
que et cetero. Et quartus quod non abstracta a motu sunt abstracta  
cum sensibili: cum motus per se sensibili: et de aia. sed  
entia mathematica non sunt abstracta a motu: cum de cor-  
pus sit mobile et omnis ergo mouet sit corpus: 6: bul. Et cum  
firmat minor: quod non abstracta per motu non est abstracta  
a motu: ut p. 30. secundum numeros ostenditur per motu.  
Est enim numerus multitudo ex unitatibus aggregata: et  
aggregatio est quidam motus vel numerus est multitudo  
de mensura atque uno: et mensuratio est motus. que et cetero.

XVIII. **O**ppositum arguit auctor Ari. in isto capitulo  
vult aperte et ea matre i. dico. Ad-  
deratione permut mathematica et ratio sunt abstracta. vnu-  
dicti abstracta. sicut et non est abstracta. Et  
vult in phemon de aia: et in 3. Et plurimas per se dem. et p.  
hoc quod scire de ipsius. s. geometria et arithmeticam obsecutus  
est. et eo quod sit de abstracto: Unum est mathematica  
et mathe. quod est abstractio et ratio scia quod scia de abstra-  
ctio. Id est dicit L. omni. et omnes alii expositores. Ari. Et  
ad questionem

proposito p. eno mathematicum quod  
ad quod nota. Et autem ens mathematicum quod ad quod nota si-  
cuit numerus et magnitudo et p. et passiones et  
principia omnia res. q. dico. Adferat i. geometria et arithmetic  
rica. Et ultra? p. dicitur quod multiplex est abstractio: et p.

sunt multiplex aliquid quod est abstractum. Quod est abstra-  
ctio realis: et alia itellecua. Abstractione realis est sepa-  
ratio duorum entium extra aia et extinu quicunque sunt reali se-  
parata. Tunc per stricte abstractionem oicit separatio aliquip-  
tuorum quod sunt aliquiter fuerunt coniuncti. ut dicuntur liquoribus  
abstribi ex berberi et burry ex lacte et hinc. Abstractione  
intellectualis est duplex: una quod pertinet ad intellectum q.  
pertinet ad intellectum polem. Abstractione q. pertinet ad intellectum  
agente est facere per collectio acutum id est ut dicit L. omni.  
in 3: de aia. Utrum autem intellectus agens faciat ut per intellectum  
acutum intellectum efficiat ipsum intelligibilem via cuius fantas-  
mace: aut immediete producatur intellectum: aut quod hoc  
sit ad p. postulatur alia videtur volere. Abstrac-  
cio vero pertinet ad intellectum polem ut glosat decretoribus patet  
est intellectus aliquis potius coniunctus cum posteriori non intellectu  
aliquo posteri. Sed adhuc ista distinguuntur sicut q. ipsi  
potius diversimodo coniunctus est suo posteriori a quo abstrahitur:  
potius non aliqui est coniunctus suo posteriori coniunctus. s. q.  
est id est coniunctus cum eo vel per parte eius: et si spacio et gen-  
tior est coniunctus. Et si spacio et individuus et abstractione ta-  
lis potius a suo posteriori est abstractionis a suo particulari:  
et est eis omnes sicut. Nam in oī scia potius considerari p. intellectu  
superiori potius non in inferno. Altero potius est coniunctus posteriori  
accidentale. scilicet q. nec est eis coniunctus nec per parte eius: et s. modo  
subiectus est potius accidentalis. Sed adhuc est dupl. Tunc ipse primo  
accidentale coniunctus posteriori: aliqui q. nam non sunt determina-  
ti ab ipsi potius: ita q. sine ipso non poterit esse. Et hoc sibi  
determinatio respondebit: ita q. nullus hoc poterit esse sub opposito  
et respondebit in fine respondebit. Sub altero in aliis q. p. se  
discutitur: et subiectus: et tale potius est potius abstrahitur a suo su-  
periori p. intellectu. potius a. intelligi hoc sine respondebit: et sic de si-  
milibus. Altero potius est coniunctus posteriori accidentali et cum s. ipso potius  
non determinatio sibi inesse p. sua non solum poterit esse  
et sine illo et sub eius opposito. ut per respectum federe vel al-  
bedinaria. Et sibi linea est coniunctus accidentale caliditati et non  
determinatio sibi est p. sua coniunctio non poterit esse nisi est cali-  
ditate et sub frigide: et in aliis. Altero considerando quod  
plures sunt sensibili: quodam coniuncti. s. subiectus aut pluribus sensibili  
conosciuntur. Alii propria q. ab uno solo sensu sicut linea p. se  
cognoscuntur. ut habeat declarari in. et anima.

**L**XXXI dico ad quoniam multa. p. q. entia mathema-  
tica non sunt abstracta a sensibili: abstra-  
ctione reali: ad quod nihil sufficit ad p. s. illa r. q. adducta  
est in p. quoniam: q. ipsa sunt coniuncta tempore sensibilius  
in re extra aia: non in aia. et nec sunt nec erunt linea q. non se-  
nt in aliis substantiis calido vel frido siccio vel balsamo vel melo  
motu recto vel motu circulatori: sibi est de aliis formis  
mathematicis. Ita etiam cum sunt quodam accidentia non se extra aia:  
nisi in aliis substantiis substitutae accidentes sensibilius: oī autem substantia substare accipiens sensibilius: b. l. et ali  
q. qualitate sensibilius. altero. n. est actus in acte passione: et  
sic est p. et p. sic non est et de non ita substantia interior: que  
sunt gaudibus et coarctationibus: et eis de non celum est ipsum  
celum est actus p. et principali iter oī corpora: et b. q. ali  
tates sensibilius. Illumina stellam et aliarum partium nec est  
substantia mouens orbem: q. illa dicit esse oī magnitudine  
et demonstratio 6: bul. Et ultra? p. n. s. et meta. T. Sed virg. noster mathema-  
ticus q. sunt accidentia de genere quantitatis possunt esse in sub-  
stantia insensibilius: et incorporabilibus: subiectum est apud  
aliquos etenim si hic numerus non est nisi molieritudo individuali-  
tude et eiusdem speciei. ut videtur. Et Ari. in p. omni. celum et  
mundum. et in aliis metis. et L. omni. aperte: et habet et p. con-  
sequens et q. in talibus substantiis non sunt numeri mathe-  
matici qui sunt accidentia de genere quantitatis preci-

# Questio

# Secundi

# III

L. 15.

per se verum est dictum Lomen. in. 1. metu. Quedas sunt substantiae fine omnibus accidentiis: illud enim non intelligit nisi de motibus ostendit. De hoc autem ad prefato non determino: sed tamē sufficit mebi quod ista entia mathematica non oīo finitatem habent in sensu. Uer. est q. Aris. in. 1. metaphys. et in. 14. aliquo ratione adducit ad hoc ut cui fuerit carevidet eas. C. 2° dico ista entia mathematica non sunt abstractae per intellectum agentem sicut effectus intellectus agentis humani vel est ipsius intelligentiae vel intellectus vel virtutis: ut oīo concedant p. ex. 3. de aia. C. L'ostat autem quod numeri et magnitudines non sunt ipsius intelligentiae nec intellectio: quod si essent in intellectu possibili ut in substantiis: quod est absurdum: quare re. C. Intellegendo in qualiter ista entia non sunt abstractae per intellectum agentem tanquam effectus: p. p. quippe quod tamen abstrahere est facere de potentia intellectus actu intellectus: et per p. abstrahere est fieri de potentia intellectus actu intellectus. Ista autem entia sunt de potentia intellectus actu intellectus: forte non est inconveniens dicere quod ipso sunt aliquo modo abstracta per intellectum agentem obiectum: et non primo modo. C. 3° dico quod ista non sunt abstractae ab actione pertinente ad intellectum possibiliter que est superioris ab inscripione: quod superius et inferius ut sunt cadaentia ceteraliter: vel unum et pro parte ceteris alterius ut omnes concedunt. L'ostat autem quod intelligentia mathematica nec sunt eadem essentialiter cum sensibilius qualitatibus et moribus: nec pars essentialis est ut manifeste est: quod sunt in diversis predicamentis: quare re. C. 4° dico quod ipsa non sunt abstractae sicut substantia solum propriam et principiale a suo incidentibus propria. Tunc quod substantia propria cuiuslibet accidentis per suum nam determinat sibi illud: ita scilicet sine ipso est posse: ut se homo ad ritibus: et triangulis ad habere treu: modo ista entia mathematica non determinant sibi aliquam determinatae qualitatem sensibilem nec hanc nec finis suas species: et in hoc differt ens mathematicus a substantia sensibilius substantia naturalis quia ad hanc speciem requiri determinatas qualitates sensibiles: ut ignis caliditas et frigideitas: et aqua frigiditas et humiditas. Species autem mathematicae nullam determinant qualitatem sensibilem sibi determinant: immo linea potest esse sine caliditate: ut in aqua et sine frigiditate: ut in igne. Et sibi de cetero enim mathematicum respectu aliarum qualitatibus nullum. non per mathematicum determinate require ad suum esse aliquam qualitatem sensibilem: p. p. et determinante aliquam compositionem determinatae nec combinatione determinatae qualitatum. ut p. considerant. quod non erunt abstracta ab eius natura propriis substantiis ad accidente per se. Tunc quod ipsae qualitates sensibiles nunquam inveniuntur demonstrari de ipsius magnitudinis aut numeri qualitatibus: non sensibile que sunt sensibilius proprias de quibus hic loquuntur ut caliditas et frigiditas: et similia huiusmodi. Et hoc est signum et quantitates non sunt propriis substantiis illarum qualitatibus: quare re. Uerum est tamen quod aliqua qualitates sunt sensibilius circa hinc figure: et triangulus: quadrangulus possunt demonstrari de mathematicis magnitudinibus ut demonstraretur in geometria: quod super lineam datam est triangulum equaliterum collocare. C. 5° dico quod ista entia mathematica linea abstrabilis abstractio q. modo dicitur: quod sunt aliquo modo priora qualitatibus sensibili bus: ceteris Lomen. in tractatu de sua obiecto: p. p. numerorum quem exstant in hoc substantio: sunt tres dimensiones que circunferunt corpus. Unitas est que est principium numeri aliquo modo est posse sensibilius qualitatibus: et hoc plantat

accidet aliter ipso sensibilius: et non determinat sibi eam per suum nam. ut p. ex. dictio ergo possunt intelligi sine ea: et per p. abstrahere. Et si modus abstractio est alii ab aliis p. missus: et puto quod est proprius mathematicus: et soler describitur sic. Abstractione mathematica est intellectio alii cuius prioris concipiuntur inesse accidentaliter cum suo posteriori quod quidem prius per suum nam non determinatur sibi posteriori: sed ista descriptio non est proprius abstractione mathematicae: quod est per intellectum sine albedine tanquam non accidentaliter concurrit cum posteriori et sibi non determinatur: et tria ista intellectio non est mathematica: ut in manifestum est. Et quod multi videtur peccare qui sic diffundunt abstrationem mathematicam. Et si forte melius est dicere quod abstractione mathematica est intellectio numeri aut magnitudinis aut passionis: ita ut per propria determinatio at non intellectio quod sit intellectus sensibilius nec motus: natus. C. 6° dico quod etiam mathematicalia non sunt abstracta ab eo quod sunt sensibilius: quod ipsam sunt illa quod sunt sensibilius coia: ut p. ex. ipsum sunt illa quod sunt sensibilius coia: non res: et magnitudo. ut p. 1. de aia. Et si intelligendum est quod numerus et magnitudo non sunt abstracta ab illis quod sunt sensibilius coia: sunt tria abstrabilis ab ipsa sensibiliitate: et possunt intelligi sine sensibilitate. Ita ipsa sensibilitas: que est aptitudo mouendi sensum: non est idem cetera lateris eius. sed cop. p. p. non accidet sensibilius sensibilitas coloris: ut vult Aris. Et Lomen. in. 1. de aia. vii mathematicus est quod mathematicus non considerat numerum et magnitudinem et sensibilius sunt: sed finis suas ceteras in beatitudine ad propria suas passiones determinabiles de ipsius: et sic p. ad genes. C. Sed etiam sunt difficultates ceterae et bone: p. m. quod intellectus est falsus qui intelligit alterum quod sit in re: p. 3. libro periarne modo intellectus intelligens mathematicam abstrahere a sensibilius intellectus alterum quod sit in re: quod realiter sunt cetera: quod est falsus: quod videt inconveniens. C. D. intellectus est fictus cui nihil correspondet ex parte rei: ut p. ex. 3. de aia. modo illi abstracione non correspondet aliquod a parte rei cum in re non sint abstracta: quare re. C. D. Ille enim magis sunt abstracta p. intellectus: cui mathematicus: considerat ea finis et abstracta. ut dicit Lomen. 1. 7. hum. tunc mathematicus considerabit et finis et habebit eum in aia: ut sic est artifex rationis vel scilicet non realis: quod est absurdum: quare re. C. Ad prima domini sic continet dicit. et habebit ex. 3. de aia. ca. idem sensibilius quidem intelligenter. Intellectus aliud intelligere alii quod sit in re potest contingere duplo. Uno: coponendo vel dividendo: ita: scilicet p. ponat aliud cum aliquo vel magis p. p. affirmet aliud de aliquo: quod in re non est. et ne est idem cum eo: ut occidendo: hoc est ait: vel negat aliud ab aliquo quod est in re: et p. dicendo homo non est alia. et sic finis dubio intellectus intelligens alii quod sit in re falso est. ut p. 6. meta. ubi dicit Aris. quod vera affirmatio est in copione: negatio vero in divisione: falso autem in p. p. p. et negatione: et sic mathematicus non intelligit entia mathematica: alii quod sunt in re: scilicet copo nendo vel dividendo aliter quod sit in re non enim intelligit ea et separata realiter sensibilius: nec intelligit ea non esse cetera cum sensibilius: verumque non est: falso est. Alio: p. intelligi et intellectus intelligens alii quod sit in re non affirmando aut negando: sed et intelligens aliud non intelligendo ea quod sunt cetera: sed p. intermitterendo ea: et si simpliciter ita: et sic non est falso intellectus: ut dicit Aris. in. 1. de aia. in dubiis autem dicit iste intelligenter in his est circa quod non est falso: et vocat intelligenter in dubiis oīo p. ceperit intellectuale sine affirmacione et negacione: ad h. n. q. intellectus sit verus aut non est falso: non oīo intelligi oīo quodcumque sunt ipsius intellectus: ut manifestetur est cuiuslibet exercitato in p. b. Uer. est tamen quod mathematicus bene affirmat aliud et negat de suo sensibilius.